
 
DETERMINAZIONE N.  DPC022/88     del 23/05/2022 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA - DPC022 

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E DI CULTO 

 

 

OGGETTO: Attività di stipulazione di n. 2 atti di ricognizione del debito relativi ai contratti di mutuo con 

provvista BEI (Banca Europea per gli Investimenti) e oneri a carico dello Stato per la realizzazione di interventi 

di edilizia scolastica stipulati in data 30 dicembre 2015 e in data 22 dicembre 2017 e registrati rispettivamente 

al Rep n. 127.064 raccolta n. 29.186 Posizione n. 4558868 e Rep. N. 129.832/2017, Posizione n. 4559560. 

Liquidazione competenze in favore del notaio Alessia Del Cotto (CIG n. ZA235E90CB) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- In esecuzione della deliberazione di G.R. n. 1059 del 19/12/2015, la Regione Abruzzo è stata 

autorizzata alla contrazione del mutuo trentennale con provvista BEI (Banca Europea per gli 

Investimenti) e oneri a carico dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica; 

- i contratti di mutuo sono stati stipulati in data 30 dicembre 2015 e in data 22 dicembre 2017 e registrati 

rispettivamente al Rep n. 127064 - raccolta n. 29186 Posizione n. 4558868 e Rep n. 129.832/2017 

Posizione n. 4559560; 

- in ossequio alle disposizioni dei suddetti contratti, è fatto obbligo alle parti di stipulare un atto pubblico 

di ricognizione del debito per ciascun contratto di mutuo che evidenzi, al termine del periodo di 

utilizzo, l’ammontare erogato, gli interessi maturati, e le rate semestrali costanti corrisposte, nonché 

le quote di Contributo Annuali destinate al rimborso del risultante debito residuo e degli interessi 

calcolati al tasso di interesse determinato per ciascuna Erogazione, sulla base di quanto 

contrattualmente previsto; 

CONSIDERATO: 

- che, con determinazione dirigenziale n. 74 del 07/04/2022 si è provveduto all’affidamento ex  art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, in favore del Notaio Alessia Del Cotto dell’incarico 

consistente nell’attività di stipulazione per atto pubblico di n. 2 atti di ricognizione del debito, per un 

importo complessivo di € 4.400,00 comprensivo di IVA, mediante imputazione sul capitolo di spesa 

11459/1 P.d.C. n. 1.03.02.17.999 del DPB014, numero di impegno 384/2022, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- che in data 04/05/2022 sono stati stipulati gli atti di cui al punto precedente, registrati al Rep n. 925 - 

raccolta n. 558 (Posizione n. 4558868) e Rep n. 926 raccolta n. 559 (Posizione n. 4559560); 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2022 - Nr. determina: DPC022/88



 
VISTE le fatture elettroniche emesse dal notaio Alessia Del Cotto: 

- n. 86 del 20/05/2022, acquisita agli atti al pr. n. 4802 del 21/05/2022 recante l’importo di € 2.200,00 

compreso IVA relativa all’atto Rep n. 925 - raccolta n. 558 (Posizione n. 4558868); 

- n. 87 del 20/05/2022, acquisita agli atti al pr. n. 4801 del 21/05/2022 recante l’importo di € 2.200,00 

compreso IVA relativa all’atto Rep n. 926 raccolta n. 559 (Posizione n. 4559560); 

VERIFICATA la regolarità della prestazione, in qualità e quantità, conformemente alle previsioni di cui 

all’affidamento in premessa con conseguente comunicazione, tramite il Sistema di Interscambio, 

dell’accettazione della relativa fattura. 

RILEVATO che necessita provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura sopra indicata, previe 

verifiche di legge. 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il numero CIG ZA235E90CB 

DATO ATTO della verifica effettuata in merito alla regolarità contributiva, come da certificazione 

dell’Archivio Notarile di L’Aquila, depositata in atti.  

RITENUTO per le ragioni che precedono, di liquidare e pagare in favore del Notaio Alessia Del Cotto, le 

fatture elettroniche n. 86 e n. 87 entrambe del 20/05/2022, recanti l’importo complessivo per i due atti 

stipulati di € 4.400,00, IVA inclusa. 

DATO ATTO che a mente delle statuizioni di cui al D. Lgs 118/2011 smi, trattasi di obbligazione 

giuridicamente perfezionata. 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) ss.mm.ii; 

- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge regionale 14.09.1999, n. 77 concernente "Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo", ed in particolare l’art. 5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 

dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’art. 33 della legge regionale 25.03.2002, n. 3 concernente “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. 14.04.2013, n. 33 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTE la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022) e la L.R. n.3 del 24.01.2022 

– Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000 ss.mm.ii.  

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui 

al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 

o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2022 - Nr. determina: DPC022/88



 
DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 

dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/00 ss.mm.ii, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui 

all’ultimo periodo del medesimo comma 8. 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di dare atto della regolarità della prestazione, resa conformemente alle previsioni di cui all’affidamento 

in tal senso disposto, definendosi il debito dell’Ente in complessivi € 4.400,00 IVA inclusa;  

2) di dare atto della certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’Archivio Notarile di L’Aquila n. 

74911 del 25/03/2022 che si allega alla presente; 

3) di dare atto, altresì, che alla procedura di acquisizione è stato attribuito il Codice Identificativo Gara Smart 

CIG n. ZA235E90CB; 

4) di confermare la spesa complessiva di € 4.400,00 IVA inclusa, giusta Determinazione Dirigenziale n. 74 

del 07/04/2022 mediante imputazione sul capitolo di spesa 11459/1 P.d.C. n. 1.03.02.17.999 del 

DPB014, impegno n. 384/2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

5) di precisare che le suddette fatture sono soggette alla normativa sulla scissione dei pagamenti (c.d. split 

payment), art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n.190; 

6) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad eseguire i seguenti pagamenti, da imputare sull’impegno 

n. 384/2022 del Bilancio finanziario di previsione 2022-2024: 

- € 2.885,24 quale imponibile complessivo delle fatture n. 86 e n. 87 del 20/05/2022, in favore del 

Notaio Alessia Del Cotto, Corso V. Emanuele n. 9, L’Aquila - C.F. DLCLSS89A66A345I - Partita 

I.V.A. n. 02066420668, con accredito sul conto corrente c/o BCC Roma codice IBAN 

IT76M0832703600000000019731 - conto professionale intestato alla Notaio Alessia Del Cotto, 

come indicato nella voce dettaglio pagamento dei documenti contabili; 

- € 793,44 quale importo complessivo IVA delle fatture n. 86 e n. 87 del 20/05/2022, da versare in 

favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

- € 721,32 quale importo complessivo di ritenuta d’acconto delle fatture n. 86 e n. 87 del 20/05/2022, 

da versare all’Erario a mezzo F24EP; 

7) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria a trasmettere al Notaio Alessia Del Cotto l’attestazione del 

versamento della Ritenuta di Acconto. 

8) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi delineati  dall’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 

136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari”; 

9) di pubblicare, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

nel Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, la presente Determinazione dirigenziale sul sito web 

della Giunta Regionale – sezione Amministrazione aperta - Trasparenza; 

10) di trasmettere copia del presente Provvedimento alla Notaio Alessia Del Cotto. 

 

  

L’estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Federica De Santis 

 

Ing. Federica De Santis 

  

     

   

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2022 - Nr. determina: DPC022/88



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAA3P1F-104162

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Nr. determina DPC022/88
Data determina 23/05/2022
Progressivo 7450/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

yjN79PASSWORD

23-05-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 7947BFA4D5E00205E396147557D88141FADBEF4FDE642095A530FDBCC5004C18

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA LIBERATORE

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2022 - Nr. determina: DPC022/88


		2022-05-23T11:38:39+0200
	ANDREA LIBERATORE




